munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

INDICAÇÃO Nº________ / 2 0 2 5

 Ao
 Exmo. Sr. Vereador
 Elvandro Marciel da Silva
 Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com o

art. 192 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vêm perante V. Exa.,

satisfeitas as formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja

encaminhada a presente INDICAÇÃO ao Prefeito Municipal Dr. Marcos

Guarino de Oliveira e a Secretaria Adriana  Aparecida de Morais Ribeiro

da Secretaria de Meio Ambiente, considerando a competência legislativa,

solicitando a realização de poda de árvores no bairro Porto Belo.

A presente solicitação se faz necessária em razão do crescimento excessivo

das árvores, o que pode causar riscos à rede elétrica, comprometer a

iluminação pública, dificultar a visibilidade de motoristas e pedestres, além de

prejudicar a segurança e o bem-estar dos moradores.

Ressalta-se que a Associação de Moradores do Bairro Porto Belo já protocolou

pedido junto à Prefeitura, o qual não foi atendido até o presente momento.

Reforçamos, portanto, a urgência da execução do serviço.

Informamos ainda que será anexada a relação das ruas do bairro que

necessitam com maior prioridade da poda das árvores, de forma a auxiliar no

planejamento da ação por parte da secretaria responsável.

CÂMARA MUNICIPAL DE MURIAÉ
Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 25 de julho de 2025

MUNIQUE HELENA DA CUNHA ALVES
Vereadora – PSB

 munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG